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talte. Jeg er ikke ganske vis -paa, at den 
samme Begejstring, om jeg faa maa sige, 
eller den samme Interesse, nu er til Stede 
i Befolkningen for et Lovsorslag som dette, 
som der var til Stede her i Fjor. Tiden 
er jo i den enfeende noget forandret. Der 
er foregaaet orhandlinger i et Par  Amts- 
raad om denne Sag, hvilke jeg meget nøie 
har fulgt, og som synes mig at vise, at der 
er i Færd med at komme Fordringer op om, 
at m a n i  Stedet for at have Privatbane- 
anlæg helst skulde se, at det hele blev til 
Stat-sbaneanlæg. Det kan jo da heller ikke 
nægtes, at de private Anlæg, selv efter det 
Tilskud, der foreslaas givet efter denne Lov, 
nemlig Halvdelen af Anlægsomkostningerne, 
hvad der er ganske betydeligt, dog alligevel 
ville komme til at tynge haardt paa de paa- 
gældende Egne og navnlig gaa stærkt ud 
over Amtsrepartit1onsfondene. Vi vide jo 
alle, at i de allerfleste Amter hvile Amts- 
repartitionsfondens Udgifter, saa at sige, 
udelukkende, ja udelukkende paa Hartkornet 
Jeg tror, der er 5 Amter, hvor man har 
benyttet sig af en Paragraf i Kommunak 
loven til at lægge Vs over paa Kommu- 
nerne; men ogsaa disse ere meget haardt 
bebyrdede, saa selv om man vilde følge An- 
visningen og lægge Vs over paa Kommu- 
nerne, vilde det ikke hjælpe synderligt: det 
er jo til Dels efter de samme Normer ogsaa 
for Kommunernes Vedkommende, at Pengene 
udredes. Jeg har derfor lagt Mærke til, 
at i Amtsraad, hvor man har forhandlet 
denne Sag, er den Fordring, den Tanke ved 
at bane sig Fremgang, at det helst skal være 
Statsbaneanlæg, hvortil der skal gives Til- 
stud fra de paagældende Egne, at Anldegene 
altsaa, i Stedet for at  være private Anlæg 
med Statstilskitdz hellere bør være Stats- 
baneanlæg med privat Tilskud; man paa- 
beraaber sig navnlig, og det forekommer mig med 
nogen Ret, at det vil blive for haard en Byrde, 
dels for Kommunerne og dels for Har«tkornet. 
Hvorvidt den Tankegang ogsaa har banet 
3? Vej her til Rigsdagen i noget større 

aal eller ikke, har jeg ingen Mening om 
og skal følgelig ikke udtale mig derom. Men 
naar man ser paa, at der nu er bygget 229 
Mil Statsbaner, og at deres Anlæg har 
kostet 174,184,s107 Kr. plus en Tilgift af 
7,496,060 Kr., som de fjællandske Baner 
have kostet mere end Anlægssummen, næg- 
ter jeg ikke. at da de aagdeldende Egne, 
som her nu skulle have rivatbaner, have 
været med til at udrede disse store Summer 
og ventet saa længe, som de nu have, er 
det ikke underligt, om den Tanke kommer op 
baade i Amtsraad og Kommuner, om det 
nu ogsaa er rigtigt, at de skulle bebyrdes 

endnu haardere, fordi de have maattet vente 
længere end de andre Egne i Landet. Man 
kan heller ikke der ret gøre sig fortrolig med, 
at deres Baner nu pludselig skulde være 
blevne Lokalbanen hvorimod de andre skulde 
have Privilegium paa at være Statsbaner. 
Vi hørte ogsaa i Gaar, hvor flydende Be- 
greberne Privatbane og « Statsbane ere. 
Den ærede slste Landstingsmand for 8de 
Kreds (Breinholt) var jo i Grunden ikke i 
Tvivl som, at en af de Baner, vi behand- 
lede i Gaar, er et privat Baneanlæg. 
Det er ligeledes en bekendt Sag, at flere 
Baner, som vare opførte paa Loven af 
23de Maj 1s873 om private Baneanlæg- 
aldrig ere komne til Udførelse som saadanne, 
men at Anlægene siden ere udførte som 
Statsbaneanlceg Græn«sen mellem, hvad 
der er private Baner og Statsbaner, er 
saaledes flydende, og det kan paa en Tid, 
da Agrarbevægelfen er stærk i Landet, og 
vistnok med fuld «Føje, ikke undre, at 
ogsaa den Tanke kommer op, om det ogsaa 
er rigtigt saaledes at bebyrde Hartkornet og 
Kommunerne fortrinsvis i enkelte Egne. 
Hvorvidt denne Stemning er bleven saa 
stærk, at den vil fordre, at der skal fort- 
sættes med Statsbanedrift efter en meget 
større Maalestok end hidtil og med Tilskud 
af private, og at man vil foretrække dette 
for private Anlæg med Statstilskud, der-om 
skal jeg ikke udtale mig. Jeg skal gentage, 
at jeg betragter dette Forslag som et stort 
Fremskridt fremfor den bestaaende Tilstand 
paa dette Omraade, der j o  har hersket i 
mange Aar. Jeg vil ikke dermed sige, at vi 
ikke have haft bedre Vilkaar for Bygningen 
af private Vaner. Loven af 1873 gav 
ganske vist bedre Vilkaar, idet der efter den 
i Virkeligheden blev givet Tilskud af over 
100,000 Kr. pr. Mil, det vil sige, » der blev 
givet 80,000 Kr. Tilskud pr. Mil plus de 
halve Ekspropriationsomkostninger, og den 
anden Halvdel blev fordelt paa store Di- 
strikterz efter den Lov var Forholdet desuden 
det, at Statskassens Tilskud ikke skulde svir- 
rentes, før Banens egne Aktionærer havde 
faaet 5 pEt. Jeg har -aldrig hørt, at Stats- 
kassen har faaet Rente akf sine Tilskud efter 
Loven af 1873. Denne Ordning var natuit- 
ligvis meget bedre, det er ganske-sikkert, 
men i Sammenligning med, hvad der fore- 
gik i Firserne og overhovedet hvad der se- 
nere er sketker det Lovforslag, der her fore- 
ligger, et stort Fremskridt. « 

D e r  er imidlertid nogle Punkter deri, 
hvori jeg nok kunde ønske Ændr«inger. Man 
maa jo haabe, at denne Sag virkelig bliver 
fort til et Resultat paa den ene eller den 
anden Maade, og- det Grundlag, her er 


